CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

MOÇÃO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a senhora Silvone
Francisca de Oliveira pelos relevantes serviços prestados ao município de Unaí, na qualidade de
secretária executiva da ANMECC de 2009 até os dias atuais.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 01 de outubro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADORA PROFESSORA IVANILZA BORGES

PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

77
.6

61
9.

20
1Z

.8
56

U
.3

43
5

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

50
6.

39
A

 -
 0

1/
10

/2
02

5
-

15
:1

9:
01

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
26

.3
9*

.*
*6

-*
8

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Para esta Vereadora é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com a senhora Silvone Francisca de Oliveira pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Unaí, na qualidade de secretária executiva da ANMECC de 2009
até os dias atuais.

                       Silvone Francisca de Oliveira, nascida em 21 de outubro de 1966, é de uma família de
15 irmãos, seu pai era agricultor sua mãe dona de casa, nascida em Unaí, sempre estudou em escola
pública, começou a trabalhar com 12 anos de idade, sempre muito dedicada aos estudos e trabalhos.
Em 1989 conheceu o Miguel Ferreira Rodrigues, com quem se casou e construindo sua família.
Miguel Rodrigues foi o fundador da ANMECC – Associação Noroeste Mineiro de Estudos e Combate
ao Câncer, fundador do Hospital de Amor em Unaí. Em 2009, Miguel Rodrigues enfrentou um longo
tratamento de câncer e foi morar com Deus. Silvone assumiu a parte administrativa da ANMECC,
dando continuidade aos trabalhos que era desenvolvido pelo Senhor Miguel, juntamente com toda a
diretoria e colaboradores da ANMECC. Em 2014, ANMECC iniciou a construção do Hospital de
Amor em Unaí, em 2024 foi inaugurado, onde hoje está funcionando e prestando atendimentos aos
pacientes com câncer de Unaí e todo o Noroeste Mineiro.

                       O seu trabalho e o da equipe da ANMECC são reconhecidos pela comunidade de Unaí.

Em 2020, o Rotary Club de Unaí entregou um certificado de reconhecimento a Silvone, pela

"excepcional competência, dedicação e presteza" nos serviços prestados à frente da associação.

Silvone é também Ministra da Eucaristia, Rotariana e cursilhista.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
Proposição

Unaí, 01 de outubro 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADORA PROFESSORA IVANILZA BORGES

PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

77
.6

61
9.

20
1Z

.8
56

U
.3

43
5

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

50
6.

39
A

 -
 0

1/
10

/2
02

5
-

15
:1

9:
01

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
26

.3
9*

.*
*6

-*
8

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por IVANILZA BORGES - VEREADORA
IVANILZA BORGES (TIA IVANILZA), CPF: 826.39*.**6-*8 em 01/10/2025 15:19:01,
Cód. Autenticidade da Assinatura: 15E0.1919.801K.740Z.2406, Com fundamento na Lei
Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 506.39A - Tipo de Documento: MOÇÃO.

Elaborado por IVANILZA BORGES, CPF: 826.39*.**6-*8 , em 01/10/2025 - 15:19:01

Código de Autenticidade deste Documento: 1577.6619.201Z.856U.3435

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

77
.6

61
9.

20
1Z

.8
56

U
.3

43
5

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
5

/ 5
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

50
6.

39
A

 -
 0

1/
10

/2
02

5
-

15
:1

9:
01

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
26

.3
9*

.*
*6

-*
8